
CADERNO 6  5SEXTA-FEIRA, 25 DE OUTUBRO DE 2013

572332301/VICENTE FILHO ASSUNÇÃO DA CRUZ (AG. 
PORTARIA) / 2.5 diárias (Completa) / de 23/10/2013 a 
25/10/2013<br
Ordenador: JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 603440

PORTARIA: 265
Objetivo: REALIZAR PALESTRA COM O CONSELHO MUNICIPAL 
DE SAÚDE DO REFERIDO MUNICÍPIO E VERIFICAÇÃO DAS 
DEMANDAS PENDENTES VIA SISTEMA OUVIDORSUS COM O 
RESPONSÁVEL PELA SUB REDE DA OUVIDORIA. 
Fundamento Legal: 5810/RJU
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
LIMOEIRO DO AJURÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571905311/ANTONIA DENIZE CARDOSO DAMASCENO (AG. 
ADMINISTRATIVO) / 2.5 diárias (Completa) / de 29/10/2013 a 
31/10/2013
572332301/VICENTE FILHO ASSUNÇÃO DA CRUZ (AG. DE 
PORTARIA) / 2.5 diárias (Completa) / de 29/10/2013 a 
31/10/2013<br
Ordenador: JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 603495

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde/SESPA, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº879/2012 de 21 de Março de 2012, publicada no Diário Oficial 
do Estado nº 32122 de 22/03/2012.
R E S O L V E:
TORNAR sem efeito a Publicação:
N° 602726 (DOE n° 32508 DE 24/10/2013, referente à Portaria 
n° 261 de 23/10/2013);
PUBLIQUE–SE, REGISTRE–SE E CUMPRA–SE.
 João Haroldo Dias Martins
Diretor do 13º Centro Regional de Saúde 

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 603550

Contrato: 11-13
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Locação para fins não residenciais do imóvel localizado 
na Rua Manoel Barata, nº 1039, Bairro Ponta Grossa – Distrito de 
Icoaraci – Belém – PA – CEP: 66812-020, destinado a instalação 
de Setores Operacionais do Hospital Regional Dr. Abelardo 
Santos/SESPA, pelo período de 12 (doze) meses.
Valor Total: 52.800,00
Data Assinatura: 23/10/2013
Vigência: 23/10/2013 a 23/10/2014
Dispensa: 2/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745340000    339036              0103000000          Estadual
Contratado: DÉLCIO BANDEIRA DIAS JÚNIOR
Endereço: Tv Itaboraí, 268
CEP. 66810-030 - Belém/PATelefone: 9132270704 Celular: 
9181152175 
Ordenador: VERA LÚCIA CECIM DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 603513

PORTARIA: 608
Objetivo: ATUALIZAÇÃO DO CADASTRO DA REDE DE 
LABORATÓRIO DO ESTADO, VISITA TÉCNICA AOS 
LABORATÓRIOS DE SAÚDE PÚBLICA, PARTÍCIPE DA REDE 

ESTADUAL E AVALIAÇÃO IN LOCO DA OPERACIONALIDADE 
DO GAL NOS MUNICÍPIOS DE SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA, 
MUANÁ E PONTA DE PEDRAS (7º CRS)
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994, D.O.E Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MUANÁ/PA - Brasil
PONTA DE PEDRAS/PA - Brasil
SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
51433652/ANTÔNIO CARLOS NAZARÉ MONTEIRO (TÉCNICO EM 
PATOLOGIA CLÍNICA) / 4.5 diárias (Completa) / de 09/12/2013 
a 13/12/2013<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 603524

PORTARIA: 607
Objetivo: ATUALIZAÇÃO DO CADASTRO DA REDE DE 
LABORATÓRIO DO ESTADO, VISITA TÉCNICA AOS 
LABORATÓRIOS DE SAÚDE PÚBLICA, PARTÍCIPE DA REDE 
ESTADUAL E AVALIAÇÃO IN LOCO DA OPERACIONALIDADE DO 
GAL NOS MUNICÍPIOS DE SANTA CRUZ DO ARARI, CACHOEIRA 
DO ARARI, SALVATERRA E SOURE (7º CRS)
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994, D.O.E Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CACHOEIRA DO ARARI/PA - Brasil
SALVATERRA/PA - Brasil
SANTA CRUZ DO ARARI/PA - Brasil
SOURE/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
51433652/ANTÔNIO CARLOS NAZARÉ MONTEIRO (TÉCNICO 
EMPATOLOGIA CLÍNICA) / 3.5 diárias (Completa) / de 
02/12/2013 a 05/12/2013<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 603619

PORTARIA: 606
Objetivo: SUPERVISÃO DIRETA NA REDE DE LABORATÓRIO DO 
4º CRS, NO DIAGNÓSTICO LABORATORIAL EM PARASITOLOGIA 
(MALÁRIA, DOENÇA DE CHAGAS E LEISHMANIOSE TEGUMENTAR 
AMERICANA).
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994, D.O.E Nº 
27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
AUGUSTO CORREA/PA - Brasil
BONITO/PA - Brasil
BRAGANÇA/PA - Brasil
CACHOEIRA DO PIRIÁ/PA - Brasil
CAPANEMA/PA - Brasil
NOVA TIMBOTEUA/PA - Brasil
OURÉM/PA - Brasil
PEIXE BOI/PA - Brasil
PRIMAVERA/PA - Brasil
QUATIPURU/PA - Brasil
SALINÓPOLIS/PA - Brasil
SANTA LUZIA DO PARÁ/PA - Brasil
SANTARÉM NOVO/PA - Brasil
SÃO JOÃO DE PIRABAS/PA - Brasil
TRACUATEUA/PA - Brasil
VISEU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
923041/JOSÉ MARIA TRINDADE MARINHO (TÉCNICO DE 
LABORATÓRIO) / 11.5 diárias (Completa) / de 18/11/2013 a 
29/11/2013<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 603250

Número: 1
Assinatura: 14/06/2013
Valor: 63.712,08
Justificativa: alteração da dotação orçamentária para 
10.302.1312.2610.3390.39. Fonte: 0269, para atender aos 
meses de setembro à dezembro de 2013.
Contrato: 17/2010
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 603408

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 113/2013
Objeto: Contratação de Empresa em serviço de Assessoria de 
Controle de Qualidade Externo e Interno, pelo período de 12 
meses
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br / www.compraspara.
pa.gov.br
Observação: Havendo divergência entre o item cadastrado no 
Sistema Comprasnet e o item descrito no edital, prevalecerá o 
descritivo do edital. 
Responsável pelo certame: CELSO AUGUSTO MORAES 
GONÇALVES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 07/11/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000       339039   0103000000          Estadual
10302131226100000       339039   0269000000          Estadual
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 603447

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 110/2013
Objeto: Fornecimento de Material Técnico Hospitalar
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Observação: Havendo divergência entre o item cadastrado no 
Sistema Comprasnet e o item descrito no edital, prevalecerá o 
descritivo do edital. 
Responsável pelo certame: LORENA LEÃO DE CASTRO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 07/11/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000       339030   0103000000          Estadual
10302131226100000       339030   0269000000          Estadual
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 603482

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 114/2013
Objeto: AQUISIÇÃO DE CASSETES, COMPATÍVEIS COM SISTEMA 
DE RADIOGRAFIA DIGITAL (CR) MARCA PHILIPS PATRIMÔNIO/
HOL Nº 21501
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br / www.compraspara.
pa.gov.br
Observação: Havendo divergência entre o item cadastrado no 
Sistema Comprasnet e o item descrito no edital, prevalecerá o 
descritivo do edital. 
Responsável pelo certame: RAISSA DIAS BIOLCATI RODRIGUES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 07/11/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302129973330000       449052   0269000000          Estadual
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 603336

Número: 1
Assinatura: 17/10/2013
Valor: 963.730,45
Justificativa: Inclusão da Funcional Programática 
10.302.1312.2610 e Fonte 0269003264, conforme artigo 65, § 
8º da Lei nº 8.666/93, referente ao contrato firmado entre a 
FSCMPA e a empresa Perform Comércio Ltda (Proc. nº 164/2013, 
E-protocolo n° 2013/317411).
Contrato: 67/2012
Ordenador: ana conceição matos pessoa


